ATA 02/2017 DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO 2

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 3

Aos dez dias do mês novembro de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta minutos, 4

na sala 3135A, do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião 5

da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos 6

Alimentos da Universidade Federal de Santa Maria. Estiveram presentes as docentes 7

Tatiana Emanuelli – Presidente – e Neidi Garcia Penna e a representante discente Andriéli 8

Borges Santos. Dando início à reunião, a Prof. Tatiana começou a seguir a pauta: 1. 9

Deliberação a respeito da distribuição das bolsas do Edital FAPERGS/CAPES 10

04/2017: A Prof. Tatiana informou aos membros que o PPGCTA foi contemplado com 11

duas bolsas de doutorado pelo período de 36 meses. Após deliberação, a Comissão de 12

Bolsas decidiu por seguir a lista regular de ordem de distribuição de bolsas do Programa, 13

contemplando as alunas Bruna Gressler Milbradt e Jamila dos Santos Alves. A Prof. 14

Tatiana absteve-se de participar da decisão, uma vez que é orientadora de uma das alunas 15

que estavam na lista de espera para ser beneficiadas. 2. Deliberação sobre solicitação 16

da discente Laura Gizele Mascarin: A Prof. Tatiana comunicou aos membros que a 17

discente Laura Gizele Mascarin solicitou a reinclusão do seu nome para o final da fila de 18

concessão de bolsas da turma 01/2016 de Doutorado do PPGCTA. A Comissão decidiu 19

aceitar a reinclusão da aluna na lista de espera para concessão de bolsas da cota 20

CAPES/Demanda Social, conforme solicitado. Como não houve mais manifestações, 21

lavrei a presente ata que vai assinada pela presidente de Comissão de Bolsas. 22